
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI NAPOLI 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E AMMINISTRAZIONE GIURIDICA RISORSE UMANE 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n. 028 del 11/08/2022 
 

 

OGGETTO:   Convenzione Consip S.p.A. Servizi relativi alla gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26 

Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art.58 legge n.388/2000: corsi di formazione, 

informazione ed addestramento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al 

Dlgs n. 81/2008: integrazione mediante ordine di attività extra canone 

dell’Ordinativo principale di fornitura  n. 6532528 (PG/2021/892671) CIG derivato 

87268708F0. 

Impegno di spesa per € 161.088,80 (esente IVA ai sensi  della Legge 24 dicembre 

1993, n. 537, art. 14 punto 10) – cap. 8011/1- cod. bil. 01.10.-1.03.02.04.004 - 

Bilancio di previsione 2022-2024. CIG (derivato): 9366030476 

Comune di Napoli
Data: 14/09/2022, IG/2022/0001646



Il Dirigente del Servizio Programmazione ed Amministrazione Giuridica Risorse Umane 

 

Premesso che:    

- il Decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 (Testo Unico in materia di Tutela della salute e della 

sicurezza sui luoghi di lavoro) dispone in ordine alle misure da adottare in materia di tutela 

della sicurezza nei luoghi di lavoro, nell’ambito delle quali si demanda, tra l’altro, al datore di 

lavoro il compito di assicurare che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed 

adeguata in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- il citato Decreto legislativo dispone, inoltre, in ordine alle sanzioni derivanti dall’inosservanza 

delle relative prescrizioni; 

- con determinazione di questo Servizio n. 8 del 23.04.2021, IG n. 770/2021, si è provveduto a 

disporre l’adesione (CIG. derivato 87268708F0) alla Convenzione Consip denominata 

Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26 Legge n. 488/1999 e 

s.m.i. e dell’art.58 legge n.388/2000, limitatamente alla realizzazione di Corsi di formazione in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di cui al D.Lgs.81/2008, per la quale risulta individuata, 

quale fornitore per la Regione Campania (lotto 7), la RTI COM Metodi S.p.A. (mandataria), 

Deloitte Consulting S.r.l. (mandante) nonché ad assumere il relativo impegno di spesa 

sull’annualità 2021 per € 82.920,40;  

- con determinazione n.33/2021, IG/2021/2569 a parziale rettifica della determinazione n.8, per 

le motivazioni nella stessa contenute, si è provveduto alla riduzione dell’impegno di spesa 

assunto sulla annualità 2021 ed alla contestuale assunzione dell’impegno di spesa sulla 

annualità 2022 per il medesimo importo di € 82.920,40; 

- in data 13/12/2021 è stato emesso l’Ordine diretto di acquisto n. 6532528 (PG/2021/892671) e 

definito nel documento ivi allegato il Piano dettagliato delle attività concernente la 

realizzazione di Corsi di formazione ex T.U. 81/2008; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.5 della Convenzione stipulata da Consip: 

- durante il periodo di durata della Convenzione - fissato, salvo proroga,  in 24 mesi a condizione 

che il massimale stabilito non sia esaurito -  nonché di efficacia dell’Ordinativo principale di 

fornitura (OPF) -fissato in trentasei mesi - il medesimo Ordinativo Principale di Fornitura (OPF) 

può essere aggiornato/integrato/modificato mediante l’emissione di uno o più Atti Aggiuntivi 

e/o Ordini di attività extra canone, secondo le modalità previste nella specifica Convenzione, 

che possono comportare anche modifiche ed incremento del valore economico dell’Ordinativo 

Principale di Fornitura;  

- la durata degli Atti aggiuntivi e/o ordini di attività extra canone non può essere superiore al 

termine di scadenza previsto per l’OPF al quale gli stessi si riferiscono;  

Precisato, quindi, in proposito che: 

- la Convenzione Consip S.p.A.  ha scadenza  fissata al 15/02/2023 ed è tutt’ora attiva come 

rilevato dalla consultazione del sito Consip S.p.A poiché il relativo massimale non risulta 

esaurito;  

- l’efficacia dell’Ordinativo principale di fornitura (OPF/Ordine diretto di acquisto) n. 6532528 ha 

decorrenza dal  10 gennaio 2022 e termine massimo al 9 gennaio 2025; 

- i corsi di formazione (CdF)  sono inclusi nell’ambito delle attività extra canone; 

Considerato che la Convenzione di che trattasi è caratterizzata da un’ampia flessibilità, utile a 

rispondere anche alle diverse esigenze formative che potrebbero derivare dall’applicazione del 

previsto Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

province autonome di cui all’art.37 del TU 81/2008, come modificato con D.L. 146/2021; 

Comune di Napoli
Data: 14/09/2022, IG/2022/0001646



 

Preso atto che: 

- con deliberazione consiliare n. 20 del 28.06.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il DUP 2022-2024; 

- con deliberazione consiliare n. 21 del 28.06.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

 

Tenuto conto del fabbisogno formativo in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro già 

rappresentato dai datori di lavoro e non soddisfatto con l’OPF n. 6532528 nonché del fabbisogno 

formativo scaturente dalla attuazione della programmazione del fabbisogno di personale di cui alla 

deliberazione di G.C. n. 263 del 15/07/2022; 

Visto il Piano dettagliato delle attività (2022-PAA-0067-V2_Comune di Napoli) contenente 

l’elencazione dei corsi di formazione ed i relativi costi, trasmesso dalla mandataria COM METODI 

S.p.A. acquisito al protocollo dell’Ente con PG/2022/578089, qui in allegato, redatto sulla scorta del 

fabbisogno formativo come innanzi determinato; 

Sentito il RSPP in ordine alle attività incluse nel predetto Piano dettagliato delle attività; 

Ritenuto,  di procedere, alla integrazione dell’Ordinativo principale di fornitura n. 6532528 per la 

realizzazione di ulteriori Corsi di formazione ed addestramento (attività extra canone)nell’ambito 

della Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art.26 Legge n. 

488/1999 e s.m.i. e dell’art.58 legge n.388/2000, per un costo complessivo di € 161.088,80  (esente 

IVA ai sensi della Legge 24 dicembre 1993, n. 537, art. 14 punto 10); 

Ritenuto, altresì, che i corsi di formazione ivi previsti potranno trovare realizzazione nelle annualità 

2022 e 2023, secondo lo schema di sintesi qui allegato, contenente altresì indicazione degli importi 

imputati a ciascuna annualità di bilancio; 

Precisato che il servizio in questione verrà regolato dalle condizioni economico/contrattuali di cui 

alla Convenzione Consip in parola ed erogato in base al Piano dettagliato delle attività qui allegato 

(2022-PAA-0067-V2_Comune di Napoli); 

Dato atto che: 

- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, L. 

136/2010 e ss mm.ii., al presente affidamento è attribuito il seguente CIG derivato: 

9366030476; 

- l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 così come coordinato con D. Lgs. n. 

118/2011, coordinato ed integrato dal D. L.gs. n. 126/2014 è stato assolto attraverso la 

consultazione del programma di gestione della contabilità comunale; 

- l’importo della spesa verrà liquidato dopo la regolare esecuzione del servizio, presentazione 

della relativa fattura e verifica della regolarità contributiva; 

- ai sensi del Dlgs 50/2016 il responsabile del procedimento è individuato nella persona del 

dirigente del Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica RR.UU. Dott.ssa Giuseppina 

Silvi; 

Richiamati:  

- il Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Napoli;  

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che definisce le funzioni e le 

responsabilità della dirigenza; 

Comune di Napoli
Data: 14/09/2022, IG/2022/0001646



- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) che disciplina la fase 

dell’impegno nell’ambito della procedura di spesa; 

- la deliberazione del C.C. n. 20 del 28.06.2022 di approvazione del DUP 2022/2024; 

- la deliberazione del C.C. n. 21 del 28.06.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

DETERMINA 

 

1. di integrare l’Ordinativo principale di fornitura n. 6532528  (PG/2021/892671 del 13/12/2021) 

emesso in adesione alla Convenzione CONSIP S.p.A. per l’affidamento dei servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 

amministrazioni ai sensi dell’art.26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art.58 legge n.388/2000, per 

la quale risulta individuata quale fornitore per la Regione Campania (lotto 7) la RTI COM Metodi 

S.p.A. P.IVA 10317360153 (impresa mandataria) con sede in Milano, Via Agostino Bertani, n.2  e 

Deloitte Consulting S.r.l. (mandante) P. IVA 03945320962, con sede in Milano, Via  Tortona, n.25;  

2. di procedere, per la finalità di cui al punto che precede, secondo le procedure fissate da CONSIP 

S.p.A., alla emissione di un Ordine di attività extracanone per la realizzazione di ulteriori Corsi di 

formazione ed addestramento - specificati nel Piano dettagliato delle attività (2022-PAA-0067-

V2_Comune di Napoli) qui in allegato, per un costo complessivo massimo di € 161.088,80 

(esente IVA ai sensi della Legge 24 dicembre 1993, n. 537, art. 14 punto 10); 

3. di impegnare sul capitolo cap. 8011/1 - cod. bil.  01.10.-1.03.02.04.004 - Bilancio di previsione 

2022-2024, la somma complessiva di € 161.088,80, di cui € 11.118,00 sull’annualità 2022 ed € 

149.970,80 sull’annualità 2023. 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 

- l’adozione dello stesso è avvenuta nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del dlgs. 267/2000 e dell'art.13, comma 1, 

punto b, e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

delibera di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

- l’istruttoria necessaria ai fini della sua adozione è stata espletata dalla stessa dirigenza che 

adotta il presente provvedimento; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012, degli 

artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e degli art. 7 e 9 del “Codice di comportamento del Comune di 

Napoli”, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche solo 

potenziale, tali da impedirne l’adozione. 
 

− Allegati: 

− Piano dettagliato delle attività (2022-PAA-0067-V2_Comune di Napoli); 

− Schema di sintesi dei corsi; 

− Convenzione. 
 

Sottoscritta digitalmente* da 

     IL DIRIGENTE 

 Dott.ssa Giuseppina Silvi 

 

 
* La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il pr  
esente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 14/09/2022, IG/2022/0001646


